
سجاد عطازاده
مترجم

هر
ش

ان 
جه

هر
ش

ان 
جه

یکشنبه 13 خرداد 1403 

شماره  4153

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۱۴

، پژوهشگر مدرسه مطالعات بین الملل پیشرفته جانز هاپکینز ایالات متحده  مری بریجز
آمریکا در مقاله »زیرســـاخت ها ژئوپلیتیک را متحول می کنند« که در وب ســـایت 
فارن افرز منتشـــر شـــده، به طرح این ایده پرداخته که گسترش رقابت آمریکا و چین 
به عرصه زیرساختی نیز کشیده و نیازمند اتخاذ تدابیر جدیدی است که متفاوت 

از تدابیر فعلی است.
کاهش ســـطح آب در دریاچه گاتون پاناما، حمله ســـایبری به یک پلتفرم پرداخت، 
زلزله ای که تولید تراشه های سیلیکونی را در تایوان مختل کرد، این ایلان ماسک است 
که تصمیم می گیرد کدام کشورها به اینترنت دسترسی داشته باشند. در نگاه اول این 
موارد به جز برجستگی اخیرشان در عناوین خبری هیچ وجه اشتراکی ندارند اما یک 
خط نامرئی آنها را به هم متصل می کند؛ هرکدام از آنها وابستگی عملکرد در جامعه 
مدرن به زیرساخت های پیچیده را برجسته می کنند. اختلال در کانال پاناما می تواند 
تحویل محموله های مهم را در سراسر جهان را به تاخیر بیندازد. خرابی رایانه ها می تواند 
مراقبت های پزشکی معمول ارائه شده توسط کلینیک ها در سراسر ایالات متحده را 
مختل کند. توقف کوتاه در تولید نیمه هادی ها باعث وحشت می شود. هوی وهوس 

یک میلیاردر نیز می تواند جریان جنگ ها را تغییر دهد.
ساختاربندی پیچیده و وابستگی فناورانه زندگی مدرن، انسان ها را متکی به طیف 
گسترده ای از سامانه های زیرساختی کرده است و دولت ها اکنون برای ایجاد و حفظ 
شبکه های ارائه دهنده خدمات ضروری )مانند برق، آب سالم و مخابرات( با یکدیگر 
رقابت می کنند. قدرت کشور ها به توانایی آنها در نفوذ و مدیریت این مجموعه وسیع از 
سیستم ها بستگی دارد. در این دنیای تحت سلطه زیرساخت ها، دولت ها و مقامات 
آنها دیگر کنترل یکجانبه بر روابط بین الملل ندارند، بلکه شـــرکت ها، فناوری ها و 
شرایط محیطی برای شکل دادن به نظم جهانی با دولت ها شریک شده و در تعامل 
هستند. اگرچه چشم انداز امور جهانی تغییر کرده اما رویکردهای ایالات متحده در 
سیاستگذاری در این حوزه اغلب در غل وزنجیر مفاهیم منسوخ مربوط به رقابت 

دوقطبی و رقابت قدرت های بزرگ است.
اولویت بندی زیرساخت ها به عنوان اصل سازمان دهنده زندگی مدرن باید پیش تر 
انجام می شد. چرخش زیرساختی انجام شده در ژئوپلیتیک نشان داده جهان دارای 
مجموعه جدیدی از کارگزاران قدرت، از بانک های چندملیتی گرفته تا اپراتورهای 
ماهواره ای است؛ حل مشکلات جهانی نیازمند مجامع و راهبردهای جدیدی برای 
هماهنگ کردن فعالیت های این بازیگران اســـت. نقش محوری زیرســـاخت ها در 
دنیای امروز همچنین این نکته را روشن می سازد که چرا تنگناهای به ظاهر کوچک، 
مانند حمله حوثی ها  به کشتی های باری دریای سرخ یا تاخیر در تولید محصولات 
یـــک کارخانـــه الکترونیکی می تواند اثرات موجـــی ایجاد کند که زنجیره های تامین 
بین المللی را به خطر بیندازد و ژئوپلیتیک را متزلزل سازد. انطباق با واقعیت جدید 
تحت تسلط زیرساخت ها به سیاستگذارانی نیاز دارد که اولا در تفکرات خود به گونه ای 
تجدیدنظر کنند که ارتباطات پیچیده مادی و فناورانه ای را در نظر بگیرند که زمینه ساز 
درگیری های ژئوپلیتیکی است و ثانیا به جای تکیه بر کانال های سنتی گفت وگوی 

دولت با دولت، با بازیگران جدید عرصه قدرت همکاری کنند.

   زیرساخت های گذشته
مفهوم زیرســـاخت متعلق به قرن بیســـت ویکم و جدید نیست. این اصطلاح برای 
اولین بار در میان مهندســـان فرانســـوی قرن نوزدهم برای توصیف عملیات خاکی 
]عملیات خاکی مجموعه فعالیت های موردنیاز برای آماده ســـازی، خاکبرداری، 
جابه جایی، خاکریزی و تسطیح زمین در پروژه های عمرانی است[ که ترانزیت مطلوب 

 قطارها را امکان پذیر می کرد.
واژه زیرساخت در اوایل جنگ سرد وارد جریان اصلی زبان انگلیسی شدند، یعنی 
هنگامی که مذاکره کنندگان ناتو در اواخر دهه 1940 و دهه 1950 از زیرساخت برای 
توصیف سیســـتم های پشـــتیبانی موردنیاز برای اطمینان از آمادگی نظامی در اروپا 
استفاده کردند، مثلا پایگاه های هوایی، شبکه های ارتباطی و سامانه های راداری. 
در سال 1950، وینستون چرچیل استفاده سیاستمداران دیگر از این اصطلاح را مورد 
تمسخر قرار داد. در یکی از گزارش ها آمده است: »آقای چرچیل با اشاره به اینکه چنین 
کلمه ای ]به عنوان زیرساخت[ وجود ندارد... اظهار داشت که باید نظرات خود را تا 
زمانی که به یک فرهنگ لغت مراجعه نکرده باشد، برای خود نگه دارد.« نیویورک تایمز 
نیز در سال 1952 گزارش داد که دین آچسون، وزیر امور خارجه ایالات متحده گفت 
این واژه را گیج کننده می داند. اما صرف نظر از این مخالفت ها، واژه »زیرساخت« رواج 
یافت. از اواخر دهه 1950، سیاستمداران ایالات متحده از این اصطلاح برای توصیف 
چیزهای مختلف از بزرگراه های بین ایالتی گرفته تا شبکه های جنایت سازمان یافته 

و سامانه های مراقبت های بهداشتی استفاده کرده اند.
اتکای دولت ها به زیرساخت ها نیز داستانی چند صدساله است. درطول قرن نوزدهم، 
امپراتوری بریتانیا از تفوق در زمینه زیرساخت های بانکداری، شبکه های تلگراف و 
حمل ونقل دریایی برای کنترل مستعمرات دوردست و مجازات رقبا استفاده می کرد. 
ایالات متحـــده هـــم ادعاهـــای خود درباره اراضی دوردســـت را با اســـتفاده از نیروی 

زیرساختی و مشخصا احداث راه آهن بین قاره ای و کانال پاناما به تحقق رساند.
نیل به تفوق زیرساختی نیز داستانی قدیمی است اما آنچه درباره زیرساخت های 
امروزی جدید است، هم اتکای ما به آنها و هم ارتباط و وابستگی متقابل بین خود 

شبکه هاست. تقریبا سه چهارم کالاهای جهانی- 80 درصد حجم تجارت بین المللی 
کالا - از طریق شبکه های دریایی به هم پیوسته حرکت می کنند. این شبکه ها به طور 
طبیعی وجود ندارند، بلکه از طریق صدها واسطه، سامانه های فناورانه و فرآیندهای 
مختلف ساخته و نگهداری می شوند. ارسال یک محموله مرزی برای مثال محموله 
گل از کنیا به هلند، به طور متوسط به 36 سند و 240 کپی نیاز دارد و این تازه شروع 
ماجراســـت. امیدوارکننده ترین پیشـــرفت های جهان در زمینه دانش و فناوری، از 
، نیازمند زیرســـاخت های بشـــری پیچیده  ژنومیک گرفته تا انرژی های تجدیدپذیر
هستند، مثلا محاسبات هوش مصنوعی بر میلیاردها پارامتر متکی هستند که از 
سوی ده هاهزار واحد پردازشی دارای فناوری پیشرفته تمین می شوند. این پردازنده ها 
هم محصول زنجیره های تامین پیچیده ای هستند که مشتمل بر هزاران دارنده مدرک 
لات پیچیده تولیدی- مانند ماشین های  دکتری، مواد معدنی کمیاب و ماشین آ
فوتولیتوگرافی خود که به 800 تامین کننده نیاز دارند و قیمت هرکدام می توانند به اندازه 

یک بوئینگ ۷4۷ باشد- می شوند.
شبکه های انرژی، مسیرهای حمل ونقل، شبکه های هوش مصنوعی و پلتفرم های 
پرداخت دیجیتال به تنهایی سیستم های بسیار پیچیده ای بوده و علاوه بر آن به 
یکدیگر نیز وابســـته هستند. پزشکان بدون نرم افزارهای صورتحساب و ارتباطات 
دیجیتال نمی توانند پرونده های خود را حفظ کنند. تولیدکنندگان لوازم الکترونیکی 
هم بدون برخورداری از زنجیره تامین بین المللی تراشه های سیلیکونی و مواد معدنی 
راهبردی دست به تولید گوشی های هوشمند بزنند. لایه بندی متراکم سیستم های 
زیرساخت مدرن چنان درهم و پیوسته شده که اکنون به عنوان مبنای وجود مدرن 

عمل می کند.
شبکه ها و سیستم های به هم پیوسته زندگی مدرن، پیچیدگی های شگفت انگیزی را 
ممکن می سازند )مواردی مانند کسب اجازه برای عبور از مرزهای بین المللی از طریق 
اسکن شبکیه( همچنین آسیب پذیری های بسیار عمیقی را هم به وجود می آورند، 
مثلا  یک حمله سایبری به اپراتور بندر استرالیا، 40 درصد از جریان کالاهای این کشور 
را به خطر انداخت. این شبکه های عظیم متشکل از سیستم های درهم تنیده به قدری 
برای عملکرد جامعه ایالات متحده اهمیت یافته اند که دولت فدرال 16 حوزه را به عنوان 
زیرساخت حیاتی تعیین کرده، به این معنی که تخریب آنها تاثیر تضعیف کننده ای 
بر امنیت ملی خواهد داشت. این حوزه ها شامل همه چیز از راکتورهای هسته ای 

گرفته تا خدمات مالی هستند.

   کارگزاران قدرت جدید
چه کسی قدرت بیشتری دارد، ایلان ماسک یا یونان؟ براساس رتبه بندی های مالی 
سنتی، دارایی خالص ماسک بیش از 200 میلیارد دلار است که فاصله قابل توجهی از 
تولید ناخالص داخلی یونان با حدود 220 میلیارد دلار قرار دارد اما بررسی رتبه بندی های 
مالی به تنهایی وابستگی متقابل بازیگران جهانی امروزی و اهمیت زیرساخت ها برای 

شکل دادن به نظم جهانی را نشان نمی دهد.
از نظر وزن ژئوپلیتیکی، قدرت زیرساختی ماسک گیج کننده است. تصمیمات 
او بر اقداماتی مانند )عدم( حمله نیروهای اوکراینی به روســـیه یا )عدم( دسترســـی 
آژانس های بشردوستانه فعال در نوار غزه به شبکه های بی سیم تاثیر می گذارند یا انجام 
و عدم انجام آن ها را مشخص می سازند. او به این دلیل از این قدرت برخوردار است 
که کنترل اسپیس ایکس را در اختیار دارد که اتصال اینترنت ماهواره ای را از طریق 
سرویس استارلینک خود فراهم می کند. او تصمیم می گیرد شبکه ماهواره های مدار 
پایین استارلینک چه زمانی و کجا دسترسی به شبکه های ارتباطی را در زمان بحران ها 

فراهم کنند. قدرت زیرساختی ماسک بسیار بیشتر از ثروت اوست.
علاوه بر این، استارلینک فقط سامانه ای زیرساختی نیست که به صورت مجزا کار کند. 
این سامانه به سیستم های دیگر وابسته است و از آنها سود می برد؛ از دانشگاه هایی 
که مهندسان آن را آموزش می دهند تا دولت ایالات متحده که برای بیش از دو دهه 
با اسپیس ایکس برای پروژه های دفاعی طبقه بندی شده قرارداد بسته است، ازجمله 
قرارداد اخیر 1.8 میلیارد دلاری. تمرکز بر دولت-ملت ها به عنوان بازیگران کلیدی 
امور جهانی، لایه بندی و پیوندهای این پویایی های جدید قدرت را نادیده می گیرد. 
روابط بین الملل سنتی معمولا بین بازیگران دولتی و غیردولتی از جهت فعالیت در 
حوزه های متفاوت تمایز قائل شود، اما امروزه کارآفرینان، سرمایه گذاران یا مشاوران 
اغلب به اندازه مقامات سیاسی مرتبط و مربوط به شمار می روند. سرمایه داران از نقش 
مهمی در شکل دهی به سیاست های زیرساختی برخوردارند، کمااینکه سرمایه گذاری 
زیرساختی نقشی مرکزی در امور مالی بین المللی و سیاست جهانی یافته است. 
در ســـال 2018، گروه 20 از »نقشـــه راه زیرســـاختی به عنوان یک دارایی طبقه ای« برای 
، مدارس  تشویق سرمایه گذاران در جهت تامین مالی پروژه های مختلف مانند بنادر
و شبکه های مخابراتی، به ویژه در بازارهای نوظهور رونمایی کرد. گلدمن ساکس و 
مک کینزی بخش های تخصصی را برای تمرکز بر سرمایه گذاری و توسعه زیرساختی 
ایجاد کرده اند. در ژانویه 2024، بزرگ ترین شرکت مدیریت دارایی جهان، بلک راک، 
بزرگ ترین خرید خود از زمان بحران مالی جهانی را اعلام کرد؛ شرکت سرمایه گذاری 
گلوبال اینفروستراکچر پارتنرز که سومین شرکت بزرگ سرمایه گذاری زیرساختی در 

جهان به شمار می رود.
اگرچه زیرساخت ستون فقرات زندگی روزمره را فراهم می کند، اما تلاش های اخیر برای 
تبدیل آن به یک »طبقه دارایی« آن را به یک محصول مالی تبدیل می کند که قابلیت 
معامله در بازارهای ثانویه را نیز دارد. این نقش دوگانه - زیرساخت هم به عنوان یک 

واقعیت ملموس و هم به عنوان یک ساختار مالی - نحوه تعامل مردم با پروژه های 
بزرگ مقیاس و مشتمل بر حمل مقادیر زیادی از خاک در اطراف خود را مشخص 
می کند. مثلا اخذ تصمیم درباره تخصیص منابع و مدیریت بدهی یک پروژه برق آبی، 
به سطوح بالاتر تصمیم گیری منتقل می شود؛ جایی که مدیران و مشاوران دارایی ها 
می توانند میزان ریسک و »بانک پذیری« پروژه ها را ارزیابی کنند. فشار سرمایه گذاران 
زیرساختی برای »ریسک زدایی« می تواند تصمیم های اخذشده توسط جوامع درباره 
آنچه احداث می شود و نحوه عملکرد آنها را محدود کند. این مدل، دولت ها را تشویق 
 » می کند تا به  جای تمرکز بر برآورده کردن نیازهای جوامع با پروژه های کمتر »سودآور
مانند بیمارستان ها و مدارس، با استانداردهای تعیین شده از سوی بانک جهانی یا 

بانک توسعه آسیایی، منطبق شوند. 
امروزه، بازیگران عرصه قدرت جهانی علاوه بر کشـــورها و شـــرکت های تولید کننده 
شبکه های پیچیده، مشتمل بر نهادهای تنظیم کننده استانداردها، مانند سازمان 
بین المللی دریانوردی و گروه ویژه مهندســـی اینترنت نیز می شـــوند که پروتکل های 
جهانی ساخت و کاربست زیرساخت ها را شکل می دهند. یک پژوهشگر حقوقی 
، قدرت جوامع محلی را کاهش  به نام ناهوئل میزلی اظهار داشته است که این تغییر
 KPMG و EY داده و جایگاه گروهی از بازیگران میانی - شرکت های مشاوره مانند
و شرکت های حقوقی چند ملیتی مانند Clifford Chance و White & Case- را ارتقا 
می بخشد. مثلا فشار برای استانداردسازی و سرعت بخشیدن به »زیرساخت های 
«، می تواند شیوه رسیدگی شهرها به مشکلات مربوط به حوزه مسکن را محدود  سبز

کرده و در این فرآیند »اعیان نشینی« را تقویت کند. 

   فراتر از ایدئولوژی
 کنترل زیرساخت ها در قلب رقابت چین و ایالات متحده قرار دارد. به نظر می رسد پکن 
بر این نکته واقف است؛ اما تلاش های ایالات متحده برای مقابله با ساخت وسازهای 
بزرگ چین از طریق پروژه های خود نشان می دهد که واشنگتن هنوز بر ظرافت های 
مربوط به بحث زیرساخت ها مسلط نشده است. سیاستگذاران ایالات متحده دائما 
چین را به عنوان یک چالش وجودی برای نظم جهانی کنونی نشان می دهند. به گفته 
جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، این »نبرد بین دموکراسی ها و حکومت های 
اقتدارگرا است.« در این توصیف، دو نظام به تصویر کشیده می شوند که برای برتری 
بر منابع محدود رقابت می کنند. کسب یک پیروزی برای چین، مانند تسلط این 
کشور بر نرم افزار مدیریت عملیات لجستیک، تهدیدی برای امنیت ایالات متحده 

به شمار می رود. 
در مقابل، تمرکز تفکر براساس زیرساخت ها چیزی فراتر از دوگانه های ایدئولوژیک 
و روی مســـائلی مانند نحوه شـــکل دادن به شرایط تعامل و نظام های انتقال دهنده 
اطلاعات، پول و کالاســـت. در این رویکرد به شـــبکه های مادی ارتباطاتی، مالی، 
تدارکات نظامی، کشتیرانی و تولید توجه می شود؛ نه اینکه بر تقابل جهان بینی ها 

تاکید شود. 
قدرت حاصله در شـــبکه های زیرســـاختی بیشتر از اینکه ناشی از طرح های کلان 
برنامه ریزان ارشد باشد، تابعی از »روابط سطح دوم«، پیوندهای طولانی مدت و تکامل 
تدریجی یک پروژه می باشد. به هر حال، زیرساخت ها فقط سرمایه گذاری یکباره برای 
ریختن بتن یا حفر خندق با استفاده از بولدوزر نیستند بلکه باید در طول دهه ها 
نگهداری، خدمت رسانی و تامین مالی شوند. اغلب این روابط سطح دوم - فعالیت 
پایدار شرکت های تعمیر و نگهداری، نمایندگان مالی و خدمات جانبی - هستند 

که قراردادهای تدارکاتی منفرد را به ارتباطات بادوام تبدیل می کنند. 
براساس دیدگاه ژئوپلیتیک سنتی، زیرساخت ها صحنه دیگری از هماوردی بین 
رقبا هستند. اما این رویکرد توصیف اشتباهی از قدرت زیرساخت هاا ارائه می دهد. 
کنتـــرل موثـــر تنها تابعی از ملیت مثلا مالک یک پلتفرم نرم افزاری نیســـت، بلکه به 
، منتفعان از قدرت آن و فعالیت های تسهیل شده یا مانع شده از  عملکرد آن سکو

سوی آن بستگی دارد. 
اما در یک چهارچوب ســـازنده کاری بیشـــتر از محکوم کردن نرم افزارهای چینی یا 
تلاش برای »احیای تولید« محصولاتی که از دهه 1980 در ایالات متحده اتفاق تولید 
نشده اند )مثلا، جرثقیل های کانتینری که اکنون چین بر بازار آن تسلط دارد(، انجام 
می شود. در عوض در یک رویکرد زیرساخت محور مجموعه ای از راهبردها متصور 
می شود تا اطمینان حاصل شود که شبکه های حیاتی مانند سیستم های حمل ونقل 
یا پرداخت به روابط و هنجارهای بازار و سامانه های نظارتی مشتمل بر شفافیت و 

مسئولیت پذیری پایبند هستند. 
عملکرد زیرســـاخت ها به نحوه اســـتفاده افراد از آن و نه فقط اینکه چه کســـی آنها را 
می سازد، بستگی دارد. تاریخ اولیه اینترنت یک مثال گویا در این مورد را ارائه می دهد: 
معماری اولیه اینترنت نوید یک طراحی برابری طلبانه و سرتاسری را می داد که دسترسی 
به اطلاعات را دموکراتیک می کرد؛ اما این طرح به زودی دســـتخوش تغییر شـــد زیرا 
بنگاه  های الیگارشیک از پتانسیل آن برای کسب سودهای خیره کننده برای خود و 
سهامداران شان استفاده کردند. صرف ساختن زیرساخت ها، چگونگی پذیرش آن 

توسط جوامع را از پیش تعیین نمی کند. 
در همین راستا، خاستگاه چینی یک برنامه یا سکو به این معنا نیست که باید آن را 
در فهرست اجزای رقابت قدرت های بزرگ ثبت یا کاملا ضددموکراتیک طبقه بندی 
کرد؛ بلکه پذیرش بین المللی این محصول نشان می دهد که رقابت زیرساختی نقشی 
حیاتی در رقابت های ژئوپلیتیک یافته است. برای اینکه ایالات متحده بتواند براساس 

این شرایط رقابت بهتری داشته باشد، سیاستگذاران این کشور باید با اجرایی کردن 
مدیریت بلندمدت و نظارت بر ساختار جوامع مدرن خو بگیرند. 

   فراخوانی برای اقدام
 در ایالات متحده، در قالب قانون کاهش تورم مصوبه سال 2022 و قانون سرمایه گذاری 
و مشـــاغل زیرســـاختی مصوبه ســـال 2021 بیش از یک تریلیون دلار برای بازســـازی 
زیرســـاخت های آمریکا کنار گذاشـــته شـــده اســـت. در مقابل، اتحادیه اروپا نیز با 
سرمایه گذاری در تولید نیمه هادی ها، انرژی های تجدیدپذیر و کاهش آلودگی آب و 
هوایی با آمریکا مقابله کرده است. اما علی رغم تغییر ساختار جهان، رهبران جهان امروز 
همچنان به مفاهیم منسوخ ژئوپلیتیک تحت سلطه دولت پایبند هستند. اکنون زمان 
آن فرا رسیده است که سیاستگذاران مسیر تفکر خود را درباره محل نهفتگی قدرت 
در جهان امروزی و نحوه استفاده از آن قدرت برای حل مسائل جهان تغییر دهند. 

اولا آنها باید بیشتر از حکومت ها بر حکمرانی تمرکز کنند. مثلا تصمیمات ماسک 
یا بلک راک ممکن است وزن بیشتری نسبت به تصمیمات امارات متحده عربی یا 
دانمارک داشته باشد. هنگامی که دولت ایالات متحده بتواند »دروازه بان ها«، طراحان، 
تامین کنندگان مالی و مجریانی را که لایه های مختلف ارائه خدمات را کنترل می کنند 
شناسایی کند، ادراک بهتری از نحوه مدیریت شبکه و آسیب پذیری های ناشی از 
آن خواهد داشت. در دنیایی که در آن گروه کوچکی از »شورشیان مسلح« می توانند 
شریان هایی را که تقریبا 15 درصد تجارت جهان به آن وابسته است به خطر بیندازند، 
قدرت افکنی سخت برای مبارزه با تهدیدات شورشیان علیه کشتیرانی بین المللی 
کافی نیست. به هر حال، منطقه دریای سرخ همچنین یک گلوگاه ارتباطی است که 
90 درصد ظرفیت کابلی زیر بستر دریا بین اروپا و آسیا از آن عبور می کند. کشتی های 
مغروق برای این اتصالات ارتباطی خطر به شمار می روند؛ اتفاقی که در ماه مارس رخ 
داد و با قطع چندین خط ارتباطی یک چهارم ترافیک داده بین اروپا و آسیا را مختل 
کرد. بهبود تاب آوری تنها به معنای پرداختن به تهدیدات نزدیک نیست؛ بلکه به 
معنای همکاری با بیمه گران، شرکت های حمل ونقل، اپراتورهای کابلی و دیگران 
برای حفاظت از زیرساخت های حیاتی است. در همین حال، پیچیدگی مشکلات 
فراگیر جهانی نیز افزایش یافته اســـت. مدیریت آینده زیست پزشـــکی- بهره مندی 
کامل از پتانســـیل شبیه ســـازی و ویرایش ژن ضمن ایجاد موازنه در خطرات آنها - 
مستلزم مذاکرات سطح بالا و توافق های پیچیده، البته نه فقط بین دولت هاست. 
سیاست فضایی و مقابله با بیماری های همه گیر دو حوزه ای هستند که قبلا ثابت 
شده فعالیت منفرد دولت ها در آنها با فقدان قدرت و ابزارهای لازم برای تنظیم گری 
همراه است. دولت ها نقشی پیشرو در نظم زیرساختی ایفا خواهند کرد، اما آنها باید 
بیاموزند که با شرکای جدید و مخالفان سنتی خود به روش های جدیدی کار کنند. 
از آنجایی که پروژه های زیربنایی در حد وسط فضای شبه دولتی-شبه خصوصی 
قرار دارند، اغلب از رقابت سنتی بازار و پاسخگویی عمومی مصون هستند. ساخت 
شبکه های در مقیاس بزرگ گران، زمانبر و وابسته به تعهدات و مجوزهای عمومی 
هستند. تصمیم گیری متمرکز می تواند هزینه های تراکنش های زیرساختی را کاهش 
دهـــد و اپراتورهای شـــبکه هـــم در این میان تمایل دارند از اثـــرات اصل »ثروتمندان 
ثروتمندتر می شوند« منتفع شوند. اما این ویژگی ها مطابق با حکمرانی دموکراتیک 
یا مسئولیت پذیری عمومی نیستند و جهان به زیرساخت های بهتری نیاز دارد تا 
اطمینان حاصل شود که زیرساخت های زندگی مدرن می توانند به درخواست های 

جوامع برای لزوم عدالت، شفافیت و توزیع عادلانه منابع پاسخ دهند. 
الکســـاندر گیســـلر از انجمن کارگزاران کشـــتی آلمان معتقد اســـت با شـــکل گیری 
 ، بلوک های زیرســـاختی حول ایالات متحده و چین، نقش کشـــورهایی مانند قطر
، ترکیه و امارات متحده عربی برجسته تر خواهند شد و واسطه های بی طرف  سنگاپور
اهمیت بیشـــتری پیدا خواهند کرد. ســـوء ظن متقابلی که سیاســـتگذاران چینی و 
آمریکایی به زیرساخت های یکدیگر دارند، احتمال مواجه شدن با تنگناها را افزایش 
خواهد داد؛ کما اینکه مثلا ممکن است پلتفرم پرداخت یک بلوک حول دلار آمریکا 
سازماندهی شود درحالی که یک طرح جایگزین امکان استفاده از رنمینبی چین و 

سایر ارزها را فراهم کند. 
مثلا یک شبکه لجستیک و کشتیرانی می تواند تجارت بین ایالات متحده و متحدان 
آن را تسهیل کند؛ در مقابل فناوری ها و سخت افزارهای مورد پشتیبانی چین نیز قادر 
خواهند بود تا اتصال بین ســـایر مراکز دریایی ]طرفدار چین[ را فراهم کنند. رقابت 
زیرســـاختی به این معنی اســـت که جنگ بر سر استانداردها احتمالا در سال های 
آینده تشـــدید خواهد شـــد و مکان ها و نهادهایی که بتوانند در این میان به عنوان 

واسطه های مورد اعتماد کار کنند، اهمیت بیشتری خواهند یافت. 
از آنجایی که چالش های جهانی به یکدیگر متصل بوده و همدیگر را تقویت می کنند، 
رهبران جهان اگر کاملا متوجه نحوه فعالیت زیرساخت ها نباشند، فرصت ها را از 
دست خواهند داد. قدرت جهانی دیگر با انباشت مهمات در پناهگاه ها، تسلط بر 
یک زنجیره تامین یا تسلط بر یک فناوری تعریف نمی شود. البته شبکه های با فناوری 
پیشرفته در عملکرد اساسی جوامع مدرن نقشی اساسی دارند اما زیرساخت های 
امروزی آنقدر چندوجهی، لایه ای و به هم پیوســـته هســـتند که یک کشور به تنهایی 
نمی تواند آنها را کنترل کند. در عصر زیرساخت ها، شکل دادن به نظم جهانی به رهبران 
سیاسی نیاز دارد که راه های جدیدی برای همکاری با کارآفرینان، سازندگان، بانکداران 
و اپراتورهایی بیابند که سامانه های وابسته به هم را مدیریت  کنند؛ سامانه هایی که 

زندگی در قرن بیست ویکم را پابرجا نگه می دارند. 

انباشت مهمات در پناهگاه ها، تسلط بر یک زنجیره تامین یا تسلط بر فناوری دیگر به معنای قدرت جهانی نیست
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آگهی مناقصه عمومی
گهـــی مناقصـــه عمومـــی انتخـــاب مشـــاور بـــه منظـــور انجـــام خدمـــات بـــاز طراحـــی  آ
ســـاختمان مهمانســـرای حافـــظ و ســـالن ورزشـــی و محوطـــه آن واقـــع در ســـایت 
واحـــد علوم  وتحقیقـــات تهـــران و تهیـــه اســـناد مناقصـــه جهـــت انتخـــاب پیمانـــکار 

و نظـــارت بـــر اجـــرای عملیـــات عمرانـــی
ســـازمان مرکـــزی دانشـــگاه آزاد اســـامی در نظـــر دارد نســـبت بـــه انتخـــاب مشـــاور 
بـــه منظـــور انجـــام خدمـــات بازطراحـــی ســـاختمان مهمانســـرای حافـــظ و ســـالن 
ورزشـــی و محوطـــه آن واقـــع در ســـایت واحـــد علوم وتحقیقـــات تهـــران شـــامل 
انجام خدمات مشاوره و مهندسی، بازدید از سایت و برداشت وضع موجود، 
ــنجی  ــرق و مکانیـــک، نیازسـ ــازه و بـ ــاری و سـ ــه های ازبیلـــت معمـ ــه نقشـ تهیـ
فضاهای مورد نیاز کارفرما، تهیه طرح بازســـازی و بهســـازی ســـاختمان و ســـوله 
و محوطـــه و فضاهـــای موجـــود، نهایی ســـازی طـــرح و تهیـــه متـــره و بـــرآورد از آن، 
تهیـــه اســـناد مناقصـــه جهـــت انتخـــاب پیمانـــکار اجرایی، دعـــوت از پیمانکاران 
ذیصـــلاح و برگـــزاری مناقصـــه، همـــکاری در انتخـــاب برنـــده مناقصـــه و تنظیـــم 
قـــرارداد، نظـــارت بـــر عملیـــات اجرایـــی پیمانـــکار تـــا پایـــان مرحلـــه تحویـــل قطعـــی، 
، ارائـــه گزارش هـــای  بررســـی صـــورت وضعیت هـــای کارکـــرد و تعدیـــل پیمانـــکار
پیشـــرفت کار و انجـــام ســـایر امـــور مربـــوط بـــه فرآینـــد مذکـــور و اخـــذ تاییدیه هـــای 

ی مناقصـــه عمومـــی، اقـــدام نمایـــد؛ لازم از کارفرمـــا، از طریـــق برگـــزار
ــد،  ــاور ذی صـــلاح دعـــوت می نمایـ ــین مشـ ــرکت های مهندسـ ــه شـ ــذا از کلیـ لـ
ک و مســـتغلات دانشـــگاه آزاد اســـلامی  ضمـــن هماهنگـــی بـــا مرکـــز عمـــران، امـــلا
یـــخ نشـــر  کثـــر ظـــرف مـــدت 10 روز از تار بـــا شـــماره تلفـــن 4۷916215-021، حدا

گهـــی از مهمانســـرای حافـــظ و ســـالن ورزشـــی و محوطـــه مربوطـــه آن واقـــع در  آ
ســـایت واحـــد علوم وتحقیقـــات تهـــران واقـــع در تهـــران- انتهـــای بزرگـــراه شـــهید 
ـــوار شـــهدای حصـــارک، ســـایت واحـــد  ســـتاری )شـــمال(، میـــدان دانشـــگاه، بل
علوم وتحقیقـــات تهـــران )جنـــب ســـاختمان هتـــل فرهیختـــگان( بازدیـــد و ظـــرف 
یـــد، تکمیـــل و ارائـــه  گهـــی، نســـبت بـــه خر یـــخ نشـــر آ مـــدت 15روز کاری از تار

اســـناد مناقصـــه اقـــدام نمایـــد. 
شرایط شرکت در مناقصه 

یـــال بـــه شـــماره حســـاب 0116۷35564500۷ بـــا شـــماره  - واریـــز مبلـــغ 10/000/000 ر
ـــزد بانـــک ملـــی  کـــد 101۷بنـــام  شـــبا بانکـــیIR3401۷0000000116۷3564500۷   ن

یافـــت اســـناد مناقصـــه         دانشـــگاه آزاد اســـلامی جهـــت در
-  دانشـــگاه در تاییـــد یـــا رد پیشـــنهاد شـــرکت کنندگان اختیـــار تـــام دارد و 
ـــرای شـــرکت کنندگان در مناقصـــه  ـــه حـــق و حقوقـــی را ب ایـــن فراخـــوان هیچگون

ایجـــاد نخواهـــد کـــرد.
گهـــی بـــر عهـــده برنـــده مناقصـــه می باشـــد. بدیهـــی اســـت کلیـــه مفـــاد  - هزینـــه آ
آیین نامه معاملات دانشـــگاه آزاد اســـلامی حاکم بر تشـــریفات مناقصه خواهد بود. 
یافـــت اســـناد مناقصـــه: تهـــران- انتهـــای بزرگـــراه شـــهید ســـتاری  آدرس جهـــت در
)شـــمال(، میدان دانشـــگاه، بلوار شـــهدای حصارک- ســـاختمان بلوک 6 اداری 
ســـازمان مرکـــزی دانشـــگاه آزاد اســـلامی- طبقـــه چهـــارم )معاونـــت پشـــتیبانی مرکـــز 

اداری، مالی و پشـــتیبانی ســـازمان مرکزی دانشـــگاه آزاد اســـلامی(
سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسامی


